
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 19 del 05/03/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 19 ADW adottata nella seduta del 28.02.2025 
 

Oggetto:  Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
(OIV) in forma monocratica per il periodo 2025-2027.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), nominato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 2 del 01.02.2022, è cessato dalla sua carica in data 
31.01.2025; 

considerato  che, la nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) deve necessariamente 
avvenire, ai sensi degli articoli 14 e 14-bis del d.lgs. 150/2009, a seguito di una procedura 
selettiva pubblica che, in accordo con il comma 2, dell’art. 14-bis del citato decreto 
legislativo, deve essere espletata avvalendosi del Portale del reclutamento inPA; 

dato atto che, con determinazione della Direttrice Generale n. 873 del 17.12.2024, è stata avviata la 
procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina a OIV dell’OGS pubblicata sul Portale inPA; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione sono nominati da ciascuna amministrazione tra 
i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

 visto  il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della funzione pubblica, 
6 agosto 2020, recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli 
organismi indipendenti di valutazione”, come modificato e integrato dal Decreto del 
Ministro della Funzione pubblica 7 agosto 2023; 

tenuto conto     che per ricoprire il ruolo di OIV dell’OGS, costituito in veste monocratica, è necessaria 
l’iscrizione nella fascia professionale 2 o 3 ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del succitato 
decreto 6 agosto 2020, come modificato con decreto 7 agosto 2023; 

rilevato che con atto della Direttrice Generale n. 31 del 28.01.2025, si è provveduto alla nomina 
della Commissione esaminatrice per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la 
disamina delle esperienze e conoscenze dei candidati; 

preso atto  della rosa di candidati qualificati e idonei che la Commissione esaminatrice ha sottoposto al 
Consiglio di amministrazione a conclusione della citata procedura di selezione effettuata nel 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 19 del 05/03/2025 

rispetto della vigente normativa e svolta regolarmente secondo le procedure disposte dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica;  

sentita  la proposta, motivata, di nomina da parte del Presidente, avuto riguardo della missione 
istituzionale e delle caratteristiche e peculiarità dell’OGS; 

vista  la manifestazione di interesse e il curriculum vitae presentati dal prof. Piergiorgio Gabassi, 
già professore ordinario di psicologia del lavoro dell’Università di Trieste;  

rilevato che l’art. 7, comma 6 quater del d.lgs. 150/2009, esclude l’applicabilità alla nomina dei 
componenti degli OIV delle disposizioni generali in materia di conferimento di incarichi a 
soggetti esterni da parte delle pubbliche amministrazioni, rinviando, al riguardo, alla 
disciplina speciale contenuta nell’art. 14-bis del medesimo decreto; 

dato atto che lo Statuto dell’OGS, e in particolare l’art. 12 comma 1 lettera o), prevede che la nomina 
dell’OIV sia effettuata dal Consiglio di Amministrazione su proposta del Presidente; 

considerati     i requisiti, i limiti e le cause di inconferibilità dell'incarico di Organismo Indipendente di 
Valutazione; 

DELIBERA 
 

1. di nominare il prof. Piergiorgio Gabassi Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance dell’OGS per il triennio 2025-2027 con decorrenza dell’incarico dal 1 marzo 
2025; 

2. di attribuire al prof. Piergiorgio Gabassi un compenso pari a € 8.800,00 lordi complessivi 
annui; 

3. di stabilire che l’incarico sarà conferito con apposito provvedimento della Direttrice 
Generale; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 14, comma 9, del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., l’OIV, 
per tutte le attività ad esso assegnate da norme e regolamenti, si avvarrà della Struttura 
tecnica permanente di supporto all’OIV. 

 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 19 del 05/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 19 del 05/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/03/2025 12:19:25
IMPRONTA: 7D9EABF7299EAA838B614110F309E65680D4081B47F053E873E2AC5BCBAC497C
          80D4081B47F053E873E2AC5BCBAC497CC92A31B4B1875676DE20F8A62E5DFC3A
          C92A31B4B1875676DE20F8A62E5DFC3A0E30A2E034D679162A7F824E0A964755
          0E30A2E034D679162A7F824E0A96475579A66FB5A65EBDAE96D586281216DA70

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 05/03/2025 12:35:25
IMPRONTA: 70C7C0851E1E50DFD6EB110237CD5FC9D91D30D222EA4395CD442C99FAEF355C
          D91D30D222EA4395CD442C99FAEF355C6DF48B8EFD0ECBC57A63F7645CB94740
          6DF48B8EFD0ECBC57A63F7645CB94740A4AC35277104A9A1CE7F4E7B52632EAF
          A4AC35277104A9A1CE7F4E7B52632EAF60CC111BA8F17765110DA9333DFC7D4F


